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 U ľudí býva zvykom, že si občas v pamäti oživia 
spomienky na tých 
občanov, ktorí 
v určitom regióne 
alebo obci žili, 
niečo vytvorili, alebo niečo pozitívneho zanechali. 
      Na juhozápadnom úpätí kopca Červená veža sa od 
Krajinského mosta na Ratnovce nachádza Cesta 
Janka 
Alexyho. 
Približne v jej 
polovici je 
odbočka do 
nášho 
lesoparku, kde 
sa spomedzi 
košatých 
stromov len 
nebadane zjavuje obytný dom nazývaný Alexyho vila. 
Čo sa skrýva za týmito názvami, si teraz trošku 
oživíme, aby sme dali odpoveď, prečo Alexyho vila 
a Cesta Janka Alexyho. 
      Akademický maliar Janko ALEXY sa narodil 25. 
januára 1894 v Liptovskom Mikuláši ako piate dieťa 
mnohopočetnej rodiny mikulášskeho výrobcu kočov. 
Prvé školské roky strávil 
v Liptovskom Mikuláši, 
potom v Lučenci 
maturuje. Už vtedy píše 
prvé krátke prózy, 
s ktorými sa uviedol do 
spisovateľskej obce tých 
čias. Napísal aj niekoľko 
pozoruhodných kníh. 
Napríklad román „Už je 
chlap na nohách“. 
      Jeho túžbou, jeho 
prvoradou túžbou a snom 
sa stáva maliarstvo. 
Študuje v Paríži 
a v Prahe. Venuje sa 
písaniu a maľovaniu. Viac dní a týždňov prežil J. 
Alexy na slovenskom vidieku, na Orave, v Gemeri, 
v Liptove a inde, kde získaval veľa materiálu pre 

maľovanie. Jeho láskou sa stáva predovšetkým paleta. 
Maľuje ľudí Oravy 
a Liptova, ich 
chlapov, ženy  
i dievčatá 

v rôznych podobenstvách. Jeho charakteristickým 
výtvarným prejavom boli žánrové pastely jesennej 
farebnosti, v ktorých vyjadril ráz slovenskej krajiny 
a jej obyvateľov. 
Sústavne sa 
zaoberal 
spracúvaním 
populárnej 
jánošíkovskej 
legendy. Vráťme 
sa však 
k odpovedi na 
otázku v úvode článku. 
      V spomínanej vile žil a tvoril akademický maliar 
a spisovateľ Janko Alexy od roku 1936. Tu mal svoj 
ateliér, kde vznikli obrazy, ktoré zostali natrvalo 
dedičstvom slovenského 
národa. 
      Treba pripomenúť, že 
vo vile sa potom 
vystriedalo viacero 
nájomníkov. Napríklad 
rodina Turčanovcov, 
Balážovcov, od r. 1967 do 
r. 1999 aj akad. maliar 
Ferdinand Pekar, ktorý t. 
č. žije v Piešťanoch. 
V súčasnej dobe vilu 
obýva rodina  
Hubinákovcov. 
Janko Alexy zomrel 22. 
novembra 1970 
v Bratislave. 
      A čo povedal Janko Alexy na margo svojej 
profesie? „Maľujem, lebo maľovanie je krásny sen, 
čarovné opojenie. Chcel by som, keby moje maliarstvo 
bolo oslavou slovenského života.“ Alebo, „Človek 
som, pre ľudí musím žiť. Musím povznášať toto 
víťazné tvorstvo, veď umenie konalo to vždy.“ 

ŽIL  A  TVORIL  V  NAŠEJ OBCI 
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P O Z V Á N K A 
 

Klub dôchodcov v Banke 
pozýva všetkých členov na 

 

1. výročnú schôdzu  
Klubu dôchodcov, 

 

ktorá sa uskutoční  
19. 3. 2009 /štvrtok/ o 15,30 hod.  

v spoločenskej miestnosti  
na futbalovom ihrisku. 

V Ý Z V A 
 

      Pri príležitosti osláv  800. výročia  obce  kultúrna komisia pri 
OCÚ a členovia redakčnej rady Hlásnika zorganizujú výstavu pod 
názvom 

 „Rodná dedina“  
a zároveň vyhlasujú literárnu a fotografickú súťaž pre všetkých občanov 
obce:  

„Moja rodná dedina - vyznanie svojmu rodisku“. 
  

Výstava bude členená na časti: 
1. súčasnosť a obec - výstava fotografií z diania v obci (kultúrne 

podujatia, budovanie, šport, významné 
osobnosti obce) 

2.  bananské kroje - výstava bananských krojov 
3. vyznanie svojmu rodisku – výstava všetkých literárnych prác 

a fotografií o rodnej dedine zapojených do 
súťaže.                                                             

     Preto vyzývame občanov obce, aby sa zapojili do súťaže „Moja 
rodná dedina“. 
    Literárna súťaž – o najkrajšiu báseň, poviedku, rozprávanie o 
rodnej obci, o jej krásach a minulosti - vyznanie svojmu rodisku 
(všetky vekové kategórie). 
   Súťaž - o najzaujímavejšiu a najkrajšiu fotografiu z rodnej obce 
(všetky vekové kategórie).  
  Každá práca musí mať uvedený názov, autora a vek. Práce  
v písomnej alebo elektronickej podobe a tiež fotografie do súťaže 
zasielajte prosím na e-mailovú adresu Hlásnika alebo p. Tatiane 
Slávikovej, predsedníčke kultúrnej komisie, alebo na OCÚ. Termín: 
do 15. júna 2009. 
     Prosíme občanov, ktorí majú doma bananské kroje a sú ochotní ich 
poskytnúť na výstavu, nech sa prihlásia na hore uvedených adresách. 
     Všetky poskytnuté materiály na výstavu budú nepoškodené vrátené 
naspäť majiteľom. 
     Už teraz sa tešíme, že sa nám spolu s Vami, vážení občania, 
podarí uskutočniť peknú a zaujímavú výstavu .  
 

Redakcia 

Inovčanka udržuje fašiangovú tradíciu 
 
     Ako každoročne, aj tento rok  členovia  dychovej hudby 
Inovčanka pripomenuli všetkým občanom, že pomaly končia 
fašiangy a začína obdobie pôstu pred Veľkou nocou. Rezké 
melódie dychovej hudby zneli dedinou 21. februára . Rozveselili 
občanov, roztancovali gazdiné  a tak pozývali  občanov na 
tradičný Fašiangový ples, ktorý zorganizovali na veľmi dobrej 
úrovni hudobníci z Inovčanky. Príjemná atmosféra, bohatá 
tombola, dobré občerstvenie udržali účastníkov plesu až do 
skorého rána.  
    Ďakujeme členom  dychovej hudby Inovčanka, že svojimi 
aktivitami spestrujú kultúrny život v obci a udržujú ľudové 
tradície.  
                                                                                               Starosta obce 

OZNAM 
 

 Lyžiarske  stredisko Ahoj oznamuje 
priaznivcom lyžovania, že na Ahoji sú t.č. 
podmienky na lyžovanie veľmi dobré 
a lyžiarske vleky sú v prevádzke. 
    Aktuálne informácie o prevádzke 
vlekov   podmienkach  získate  na 
i n t e r n e t o v e j   s t r á n k e  
www.skiahoj.szm.sk   alebo na 
telefónnych číslach :  0907 858 608,  0903 
959 316. 



 

 

Dňa 12. februára 2009 o 18.00. hod. sa 
v budove  OcÚ  konalo šestnáste  riadne 
zasadnutie  Obecného zastupiteľstva  (OZ) 
obce Banka. 
•  OZ po prerokovaní schválilo pripomienky 
a stanoviská predložené počas prejednávania 
návrhu zmien a doplnkov Územného plánu 
obce Banka  č. 1 v znení, ako boli predložené, 
a odporučilo schválený  Návrh zmien 
a doplnkov predložiť na schválenie Krajskému 
stavebnému úradu. 
• OZ odsúhlasilo prenájom bufetu v budove 
OTJ Banka v roku 2009 Ivete Cisárovej, bytom 
Dominova cesta 24, 921 01 Banka za 
rovnakých podmienok ako v roku 2008, 
s podmienkou okamžitej výpovede nájmu 
v prípade omeškania platieb  mesačného  
nájomného. 
 

OZ po prerokovaní: 
• odsúhlasilo poskytnutie finančnej podpory  
v roku  2009 pre  OTJ Banka, ŠM SMF 
Motoklub Ahoj Banka, Nohejbalový klub 
Banka, Lyžiarsky klub Ahoj  a Turistický klub 
Ahoj, 
• prijalo  uznesenie,  ktorým požaduje 
odstránenie starých pneumatík a hliny z  
motokrosovej dráhy a jej okolia, ktoré tam boli 
začiatkom roku 2009 svojvoľne vyvezené. 
Splnenie uznesenia je  podmienkou poskytnutia  
finančného  príspevku obce  pre ŠM SMF 
Motoklub Ahoj Banka v roku 2009, 
• zobralo na vedomie návrh programu osláv 
800-stého výročia prvej písomnej zmienky o 
obci Banka. 
• OZ nemalo  námietky k  architektonickej 

štúdií BANA THERMAL-Sĺňava II, ktorú 
v januári 2009 predložila spoločnosť Bana 
Thermal, s.r.o., Vansovej 2, 821 01 Bratislava. 
Obecné zastupiteľstvo vyjadrilo znepokojenie 
nad  pomalým postupom prác na realizácii 
investičného zámeru BANA THERMAL- 
Sĺňava II a požiada listom spoločnosť  Bana 
Thermal, s.r.o., Vansovej 2, 821 01 Bratislava 
o urýchlenie prác. 
• OZ neschválilo príspevok 0,5 EURA na 
obyvateľa obce za rok 2009 do Centrálneho 
krízového fondu zriadeného TTSK, ktorý má 
slúžiť na likvidáciu havárií, živelných pohrôm, 
mimoriadnych udalostí na území obcí a miest 
Trnavského samosprávneho kraja. 
• OZ po prerokovaní odsúhlasilo nákup  
komunálneho mapovacieho systému GEKOM  
pre potreby obce. 
 

OZNAM 
Začiatkom mesiaca marca   budú občanom 
postupne doručované do domácnosti  peňažné 
poukážky na daň z nehnuteľnosti, na daň za psa 
a poplatok za komunálny odpad. Jednotlivé 
platby  môžu občania jednoducho identifikovať 
podľa variabilného symbolu na poukážke. 
Variabilný symbol  začínajúci číslom : 
              110 = daň z nehnuteľnosti 
              210 = daň za psa 
              321 = poplatok za komunálny odpad 
Poplatky môžu občania uhradiť, buď prevodom 
z účtu s uvedeným variabilným symbolom,  
platbou na pošte, alebo v hotovosti na obecnom 
úrade  každú stredu  v čase od 1300 hod do 1645 
hod.   
Pri úhrade v hotovosti  je potrebné  priniesť 
si  so sebou  doručené peňažné poukážky na 
jednotlivé dane.  

Obecný úrad informuje 

Vážení spoluobčania! 
 

    Životné jubileum je vždy dôvodom na oslavu, na 
slávnostnú chvíľu, ktorá je zastavením sa, chvíľou 
na zamyslenie, bilanciou, ale aj na premýšľaním 
o budúcnosti. 
    Výročie obce je sviatkom a dôvodom uvedomiť si 
spolupatričnosť k miestu, kde žijeme, k miestu, 
ktoré sme zdedili a ktoré odkážeme budúcim 
generáciám. 
      Želám si, aby oslavy 800. výročia prvej 
písomnej zmienky o obci Banka, boli dôkazom toho, 
že spoločne vnímame túto historickú udalosť 
a Banka má miesto v našom srdci. 
      Oslavy sa uskutočnia 17.-19. júla 2009. 
      Prečo si vlastne pripomíname toto výročie?  
Obdobie našej kultúrnej existencie by sa dalo 
charakterizovať aj ako  800 rokov zápasu o prežitie, 
800 rokov snahy o zachovanie si vlastnej identity, 
800 rokov úsilia o odovzdanie toho najlepšieho,  čo 
človek v živote dosiahol. Pri tejto príležitosti 
nebudeme oslavovať žiadnu ideológiu, iba vzdáme 
úctu ľuďom, mužom a ženám, ktorí tu žili pred nami. 
Tváre mnohých z nich sú nám známe z historických 
čiernobielych fotografií. Z ich pohľadov vyžaruje 
skromnosť, vytrvalosť a odhodlanie zápasiť so 
životom. Z jednotlivých rodinných tradícií,  
z ústneho podania, ale aj zo zachovaných 
historických dokumentov sa dozvedáme, ako títo 
ľudia žili, aké mali názory, čo ich spájalo a čo 

rozdeľovalo. Ctíme si ich, pretože vieme, že ich 
spôsob myslenia, ich názory a návyky, ktoré nám 
chceli odovzdať, sú prítomné v našom živote aj po 
toľkých storočiach. Vždy,  keď sa rozhodujeme pre 
dobro veci, možno, okrem iného, cítime aj to, že sa 
hlásime k pozitívnym hodnotám získaným od našich 
predkov.  
         Atmosféra, ktorou bude žiť v období osláv 
naša obec, by mala byť príjemná nielen pre nás, 

rodákov, ale aj pre mnohých ľudí, ktorí sem prišli za 
svojou životnou láskou, pre ľudí, ktorí sa do našej 
obce prisťahovali s celou svojou rodinou a rozhodli 
sa tu žiť. 
     Využime teda blížiace sa oslavy 800. výročia 
obce na zamyslenie: kto sme, odkiaľ a kam 
kráčame a taktiež aj na to, čo chceme, aby tu raz po 
nás ostalo. 
       Generácie , ktoré tu v predchádzajúcich 
storočiach žili ,vystavali túto obec, obrábali tunajšie 
polia, postavili krásny chrám, teda boli aj ľuďmi 
veriacimi. Usilovne budovali svoju existenciu 
a zveľaďovali  obec. Preto sa usilujeme konať 
podobne a jediná cesta, ktorá vedie k úspechu, je 

cesta spolupráce, spoločného záujmu, vzájomnej 
pomoci a solidarity. To sú hodnoty, pre ktoré sa 
oplatí žiť a pracovať v prospech miesta , kde žijeme. 
Naše problémy a starosti musíme riešiť len  my, 
sme odkázaní na spoluprácu, na vlastné sily 
a schopnosti, na potenciál našich ľudí, na ich 
nadšenie a ochotu priložiť ruku k spoločnému dielu. 
     Učí nás to história a sme povinní učiť to aj naše 
deti. Banka má pred sebou budúcnosť a dnes 
robíme všetko pre to, aby tu zostali žiť naše deti 
a vnuci, aby bola ich domovom. 
     Veľmi si prajem , milí spoluobčania, aby 800. 
výročie prvej písomnej zmienky o Banke bolo 
spoločnou výzvou a motívom pre naše myšlienky 
a skutky v prospech rodnej obce. 
       Verím, že každý, kto  bude môcť, pomôže pri  
príprave a priebehu osláv. Uvítame akúkoľvek 
pomoc, aktivitu a tvorivý nápad . Svoje návrhy a 
nápady ako spestriť program  osláv a ako pomôcť 
môžete posielať  na  e-mailovú adresu Hlásnika, 
priniesť na OcÚ alebo vhodiť do schránky Hlásnika.  
         Už veľakrát naši občania dokázali, že vedia 
pomôcť a že im na obci záleží. Stačí len spomenúť 
akciu  Čistá obec, či množstvo odpracovaných 
hodín pri rekonštrukcii Kostola sv. Martina. 
           Pevne verím, že i Vy,  vážení občania, 
prejavíte svoju hrdosť k rodnej dedine a dôstojným 
spôsobom pomôžete  reprezentovať  dedičstvo 
našich predkov. 
                        Ing. Jaroslav Janeček, starosta obce 

VYJADRIME  
SVOJU HRDOSŤ  

K RODNEJ DEDINE 

Vážení občania, 
 

sami rozhodnite,  kto potrebuje 
Vaše dane. 

Venujte 2% z dane 
pre Občianske združenie  

pri ZŠ Banka, 
ktoré sa snaží v čo najväčšej miere 

napomáhať rozvoju školy. 
Umožníte tak zlepšovanie 
podmienok  našich detí 

a skvalitňovanie 
materiálnej základne i 

 vyučovacieho procesu v škole. 
Ak sa Vám podarí získať 2% 

aj od svojich známych a kolegov, 
 budeme radi. 
Dôležité údaje: 

Občianske združenie  
pri Základnej škole,  

Bananská 46, 921 01  Banka. 
IČO: 37847228 

Potrebné tlačivá si môžete  
vyzdvihnúť v ZŠ a MŠ  

od začiatku marca 2009. 
 Informácie Vám podáme  

i telefonicky  na čísle 033/7722620. 
2% odvádza daňový úrad 

z už zaplatenej dane,  
takže ich venovaním sa Vaša  

daňová povinnosť nijako nezmení 
 ( nezaplatíte nič naviac). 

Celková nazbieraná suma i 
 jej použitie 

budú zverejnené v Hlásniku. 
Vedenie Občianskeho združenia 

pri ZŠ Banka i vedenie školy 
 Vám vopred ďakuje. 

9. Vznik Uhorského štátu (rok 1000) 
 
 Staroslovanský štát Veľká Morava zanikol 
v roku 907. V tom istom roku zomrel i Arpád, 
vodca kmeňového zväzu starých Maďarov 
(zväz pozostával zo 7 kmeňov – Megyer, 
Nyék, Kürt – Gyarmat, Tarján, Keszi, Kér 
a Jenő). 
    V priebehu 1. polovice 10. stor. starí Maďari 
prenikli na juhozápadné Slovensko. 
Najprv obsadili oblasť Nitry, jedno 
z centier zaniknutej Veľkej Moravy. 
Podľa Anonymovej kroniky bol vtedy 
nitrianskym vojvodom Zubur, ktorý sa 
útočníkom postavil na odpor. Slovanskí 
vojaci sa však nevedeli ubrániť pred 
množstvom šípov a tak sa Maďarom po 
niekoľkých dňoch podarilo Nitru dobyť. 
Vojvodu Zubura zajali a obesili na blízkom 
vrchu, ktorý sa odvtedy údajne nazýva Zobor. 
So svojou vojenskou družinou sa potom v Nitre 
usadil maďarský vojvoda Lél. 
    Následne starí Maďari obsadili slovanské 
hrady pri rieke Váh – Šintavu pri Seredi 
a Hlohovec. Neskôr pribudli ďalšie hrady – 
Bana, Beckov a Trenčín. Tieto hrady sa 
nezničili, usídlili sa v nich maďarské vojenské 
posádky. Je tiež zaujímavé, že kým hrad Bana 
bol zachovaný, tak veľmožský dvorec Kostolec 
pri Ducovom bol zničený. Stalo sa to niekedy 
okolo roku 950. O jeho náhlom zániku svedčilo 
zhorené drevené opevnenie, príbytky a stopy 
po požiari sa našli na základových múroch 
rotundy. Možno sa jeho posádka nechcela 

vzdať a úporne sa bránila, alebo jednoducho ho 
starí Maďari nepovažovali za tak dôležitý, ako 
bol neďaleký hrad Bana. 
    V roku 955 starí Maďari pri svojom 
poslednom veľkom lúpežnom vpáde utrpeli pri 
rieke Lech od nemeckého kráľa Ota I. 
zdrvujúcu porážku. O život prišli aj 
staromaďarskí vojenskí velitelia, medzi nimi 
i nitriansky vojvoda Lél. Vojvodom v Nitre sa 

potom stal Arpádov potomok Zsolt (Zoltán), 
ktorý mal syna Takšoňa. Z tejto vetvy potom 
vzišli všetci uhorskí králi z dynastie 
Arpádovcov. 
    Po prehratej bitke pri rieke Lech skončili 
starí Maďari s koristníckymi výpravami do 
okolitých krajín. Natrvalo začali žiť usadlým 
životom a venovať sa poľnohospodárstvu 
a remeslám, pričom niečo prebrali aj od svojich 
slovanských susedov. 
    Takšoňov starší syn Gejza sa stal 
maďarským veľkokniežaťom (v rokoch 970 – 
997) so sídlom v Ostrihome pri Dunaji. 
Veľkoknieža Gejza vybudoval základy 
budúceho Uhorského štátu. V roku 995 
navštívil Uhorsko pražský biskup Vojtech 
(neskôr po mučeníckej smrti bol vyhlásený za 
svätého) a jeho pričinením veľkoknieža Gejza 
prijal kresťanstvo. Kresťanom sa stal aj jeho 

syn Vajk, ktorý po krste prijal meno Štefan. 
Zároveň ho otec ustanovil za správcu 
Nitrianskeho kniežatstva. Knieža Štefan sa 
v Nitre naučil slovanský jazyk a získal si 
viacerých priaznivcov. Nepobudol tu však 
dlho, pretože v roku 997 zomrel jeho otec, 
veľkoknieža Gejza. Štefan sa musel vrátiť do 
Ostrihomu a sám ako veľkoknieža sa ujal 
vlády. Proti Štefanovi však vypuklo povstanie 

pod vedením pohanského veľmoža 
Kopáňa, pretože viacerí ešte odmietali 
kresťanstvo a hlásili sa 
k staromaďarskému spôsobu života. 
Štefan sa stiahol na územie Slovenska 
a s pomocou slovanských kniežat Poznana 

a Hunta povstanie potlačil. 
     Koncom roka 1000 sa v Ostrihome 
uskutočnila korunovácia prvého uhorského 
kráľa, ktorým sa stal Štefan I. z dynastie 
Arpádovcov. Rok 1000 je zároveň považovaný 
za vznik Uhorského štátu ako kráľovstva 
(Uhorsko existovalo v rokoch 1000 – 1918). 
Jeho súčasťou sa stalo aj Nitrianske údelné 
kniežatstvo. 
 Uhorský kráľ Štefan I. pristúpil k územnej 
organizácii svojho štátu, zaviedol komitátnu 
správu. Veľkú pozornosť venoval aj postaveniu 
cirkvi. V Ostrihome bolo ustanovené 
arcibiskupstvo. V starých Piešťanoch sa 
nachádza rímskokatolícky farský kostol sv. 
Štefana kráľa. Aj to svedčí o kladnom postoji 
prvého uhorského kráľa k vtedajším 
obyvateľom Slovenska.    

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

•    Deň odovzdávania 
vysvedčení je 
napínavý pre každého 
jedného žiaka. Naši 
žiaci v tento deň  29. januára zažili ešte ďalšie napätie a vzrušenie 

vďaka Teraklubu Žďár nad 
Sázavou, ktorého členovia 
Jack Jung a Karel Jung 
pripravili pre nich  
prezentáciu živých 
exotických plazov – jašteríc, 
hadov a korytnačiek -  spolu 
s výkladom o živote 
a podmienkach týchto 
zvierat so zameraním na 
osvetovú činnosť v oblasti 

ochrany prírody.  
• Dňa 3. februára sa uskutočnilo v ZŠ Holubyho, Piešťany okresné 
kolo geografickej olympiády. Zúčastnilo sa ho 5 žiakov 5. – 9. 
ročníka. Úspešní riešitelia: Jozef Guriš, 7. tr., ktorý sa umiestnil na 
8. mieste a Nina Lúčna, 9.tr., ktorá sa umiestnila na 4. mieste. 
Poďakovanie za prípravu patrí pani učiteľke RNDr. K. Šišanovej. 
• S výborným umiestnením prišli 
naši plavci Filip Julíny, 7. tr.,  
a Róbert Uhrin, 9.tr.,  ktorí sa dňa 
11. februára zúčastnili  Krajského 
kola plaveckých pretekov žiakov v 
Trnave. Filip Julíny v disciplíne 
100 m prsia získal 3. miesto 
a Róbert Uhrin v disciplíne 100 m 
znak  získal 3. miesto a v disciplíne  
50 m voľný spôsob 1. miesto, čím 
si zároveň vybojoval postup do 
celoslovenského kola. Obom plavcom srdečne blahoželáme 
a ďakujeme za výbornú reprezentáciu školy i okresu Piešťany. 

•     Pred jarnými 
prázdninami dňa 12. 
februára sa uskutočnil 
v poradí 11. 

Valentínsky karneval. Organizačne ho pripravili a zabezpečili žiaci 
9. ročníka pod vedením 
triednej pani učiteľky Mgr. Z. 
Barančíkovej. Mladší žiaci sa 
tešili z pekných masiek 
a zábavných súťaží, starší žiaci 
si pochvaľovali valentínsku 
poštu a diskotéku. K príjemnej 
atmosfére prispelo 
občerstvenie, za ktoré 
ďakujeme Obecnému úradu 
v Banke, potlesk a rozžiarené 

tváre vítali pána starostu Ing. J. Janečka s obrovskou peknou 
a chutnou tortou, z ktorej sa 
ušlo všetkým. Za výbornú 
hudbu ďakujeme nášmu 
bývalému žiakovi 
Michalovi Vráblovi. 
• 13. februára sa začal 2. 
turnus plaveckého výcviku  
žiakov 2. – 4. ročníka. 
Tento turnus sa 
uskutočňuje vďaka 
finančnej dotácii Obecného 
úradu v Banke, ktorý aj 
takýmto spôsobom prispieva k telesnej zdatnosti a plaveckej 
gramotnosti našich žiakov a zároveň šetrí financie rodičov. 
• 11. marca sa uskutoční Testovanie 9 - 2009. Testovanie žiakov 
z matematiky je od  8.30 do 9.55 hod.  9.35 až 9.55 prestávka. Od 
9.55 do 11.00 bude testovanie zo slovenského jazyka a literatúry. 
Podrobnejšie pokyny už majú žiaci 9. ročníka. 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 


